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CAJA DE RETIROS, JUBILACIONES Y PENSIONES DE LA
POLICIA FEDERAL ARGENTINA




POLITICA PRESUPUESTARIA DE LA ENTIDAD

La misién primaria de la Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policia Federal
Argentina consiste, por un lado, en la administracion de la liquidacion periddica, modificacion, control y
pago de los beneficios previsionales (retiros, jubilaciones y pensiones) del personal de Policia Federal
Argentina (PFA), Prefectura Naval Argentina (PNA), Gendarmeria Nacional Argentina (GNA), Policia
de Seguridad Aeroportuaria (PSA), Policia de la Ciudad de Buenos Aires, Agencia Federal de
Inteligencia (AFI), Direccion General de Inteligencia del Estado Mayor General del Ejército (EMGE),
Direccién General de Inteligencia de la Armada (DGIA), Direccion General de Inteligencia de la Fuerza
Aérea, Direcciobn Nacional de Inteligencia Estratégica Militar, Direccién Nacional de Inteligencia
Criminal, Policia de Ex Territorios Nacionales, Servicio Penitenciario Federal, y de los organismos
residuales de este régimen.

A su vez, se desempefia como Organo recaudador de recursos de la Seguridad Social,
conformados por el Aporte Personal sobre los haberes remunerativos del personal en actividad afiliado
a esta Caja, y de los beneficiarios de la misma (Ley N° 21.865), del Aporte Patronal sobre los haberes
remunerativos del personal en actividad (Ley N° 21.981), y demas conceptos establecidos por dichas
normativas, los que conforman los recursos propios del Organismo.

Para el ejercicio 2023 se han fijado las siguientes politicas presupuestarias institucionales,
en funcién de las necesidades publicas que la Institucion atiende mediante sus programas de accion:

- Avanzar con la revisién de los procesos y procedimientos, respecto de la tramitacion de los
beneficios de retiros, jubilaciones y pensiones, mejorando de esta manera los circuitos
administrativos existentes.

- Mejorar el sistema de informacién en relacion a los aportes y contribuciones del personal en
actividad, a fin de contar con la informacién completa de cada afiliado en la base de datos del
Organismo.

- Continuar adaptando la Pagina Web del Organismo, a fin de que los beneficiarios puedan realizar
gestiones on-line, e incorporando nuevos tramites a la plataforma de Tramites a Distancia (TAD).

- Profundizar la utilizacion del expediente digital para los tramites del organismo, como asi también
digitalizar documentacion e incorporarla a los sistemas informaticos con el fin de continuar con el
proceso de despapelizacion, generando convenios con entidades pertinentes a fin de alcanzar los
objetivos propuestos.

- Utilizar el servicio del Registro Nacional de las Personas (RENAPER), para efectuar el cruce
mensual de la totalidad de los Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Instituciéon con la base de
datos de la entidad referenciada, para el control de la supervivencia de los beneficiarios.

- Continuar trabajando en la reingenieria del sistema informatico de organismo.

- Proseguir con el reacondicionamiento del edificio de Av. Callao 655, como resultado de la
reutilizacion de espacios, producto de la liberacion generada por el proceso de despapelizacion.

- Dar cumplimiento con celeridad a las sentencias judiciales firmes, preservando con ello los
principios de efectividad, eficacia y economicidad en beneficio del Estado Nacional, respecto de
las demandas contra el Organismo originadas en suplementos creados por Decretos del Poder
Ejecutivo Nacional, destacandose principalmente los reclamos por los otorgados al personal en
actividad mediante los Decretos N° 2744/93, N° 2140/13 y N° 380/17 (Policia Federal Argentina), y
las demandas residuales que este Organismo atiende, en funcion de los Decretos N° 760/18 y N°
605/19, destacandose entre ellos los Decretos N° 1307/12 (Gendarmeria Nacional Argentina y
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Prefectura Naval Argentina), y N° 2807/93 (Servicio Penitenciario Federal). Se continuaran
cancelando las sumas retroactivas adeudadas en aquellas causas con sentencias firmes cuyas
liquidaciones aprobadas hayan sido notificadas al Organismo por los respectivos Juzgados.

Proceder a la cancelacion de las regulaciones de honorarios judiciales correspondientes a las
causas mencionadas en el péarrafo anterior, mas aquellas de previsiones anteriores que se
presume se notificardn durante el ejercicio 2023.

Continuar capacitando al personal mediante el Instituto Nacional de la Administraciéon Publica
(INAP) y de la Organizacion Iberoamericana de la Seguridad Social (OISS).
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GASTOS POR FINALIDADES Y FUNCIONES (ENTIDAD)

| BN | FUN | DENOMINACION | IMPORTE |
3 3 Seguridad Social 455.987.155.050
TOTAL 455.987.155.050
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CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL (ENTIDAD)

(en pesos)

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL

IMPORTE

TOTAL

Gastos en Personal
Personal Permanente
Servicios Extraordinarios
Asistencia Social al Personal
Beneficios y Compensaciones
Gabinete de autoridades superiores
Personal contratado

Bienes de Consumo
Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales
Textiles y Vestuario
Productos de Papel, Cartdén e Impresos
Productos de Cuero y Caucho
Productos Quimicos, Combustibles y Lubricantes
Productos de Minerales No Metdlicos
Productos Metalicos
Otros Bienes de Consumo

Servicios No Personales
Servicios Basicos
Alquileres y Derechos
Mantenimiento, Reparacién y Limpieza
Servicios Técnicos y Profesionales
Servicios Comerciales y Financieros
Pasajes y Viaticos
Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios
Otros Servicios

Bienes de Uso
Maquinaria y Equipo

Transferencias
Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes

455.987.155.050

1.183.422.069
521.741.901
36.736.910
6.056.868
53.600.923
17.138.784
548.146.683

42.369.800
1.809.150
2412911
3.392.271
34.284
3.398.081
556.339
3.047.095

27.719.669

214.288.220
29.694.000
1.855.804
54.780.589
106.426.729
14.540.446
360.000
5.798.152
832.500

50.113.118
50.113.118

454.496.961.843
454.496.961.843
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CUENTA AHORRO INVERSION FINANCIAMIENTO

(en pesos)

[) Ingresos Corrientes
Aportes y Contribuciones a la Seguridad Social
Ingresos No Tributarios
Rentas de la Propiedad

Il) Gastos Corrientes
Gastos de Consumo
Prestaciones de la Seguridad Social

[1l) Result. Econ. Ahorro/Desahorro (I - 1)
IV) Recursos de Capital

V) Gastos de Capital
Inversion Real Directa

VI) Recursos Totales (I + V)

VII) Gastos Totales (Il + V)

VIII) Result. Financ. antes Contrib. (VI - VII)
IX) Contribuciones Figurativas

X) Gastos Figurativos

XI) Resultado Financiero (VI + 1X - X)

XIll) Fuentes Financieras
Contribuciones Figurativas para Aplicaciones Financieras

XIIl) Aplicaciones Financieras
Amortizacién de la Deuda y Disminucion de Otros Pasivos

159.500.592.050
159.334.895.000
96.922.167
68.774.883

455.937.041.932
1.440.080.089
454.496.961.843

-296.436.449.882
0

50.113.118
50.113.118

159.500.592.050
455.987.155.050
-296.486.563.000
296.486.563.000
0

0

20.542.000.000
20.542.000.000

20.542.000.000
20.542.000.000
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COMPOSICION DE LOS RECURSOS POR RUBROS

RUBRO

ESTIMADO

TOTAL

Ingresos No Tributarios
Otros
Afectaciones y Devoluciones

Aportes y Contribuciones
Aportes y Contribuciones a la Seguridad Social
Aportes Personales
Contribuciones Patronales

Rentas de la Propiedad
Intereses por Titulos y Valores
Intereses por Titulos y Valores en Moneda Nacional

Contribuciones Figurativas
Contribuciones para Financiar Gastos Corrientes
Contrib. de Inst. Seg. Soc. para Financiar Gastos Corrientes

455.987.155.050

96.922.167
96.922.167
96.922.167

159.334.895.000
159.334.895.000
86.329.677.606
73.005.217.394

68.774.883
68.774.883
68.774.883

296.486.563.000
296.486.563.000
296.486.563.000
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LISTADO DE PROGRAMAS Y CATEGORIAS EQUIVALENTES

CODIGO DENOMINACION

01
18

19

20

21

TOTAL

Actividades Centrales

Administracion de
Beneficios Previsionales
Policia Federal, Policia
de Seguridad
Aeroportuaria y otros

Administracion de
Beneficios Previsionales
Gendarmeria Nacional

Administracion de
Beneficios Previsionales
Prefectura Naval
Argentina

Administracion de
Beneficios Previsionales
Servicio Penitenciario
Federal

UNIDAD EJECUTORA

Caja de Retiros,
Jubilaciones y Pensiones
de la Policia Federal

Caja de Retiros,
Jubilaciones y Pensiones
de la Policia Federal

Caja de Retiros,
Jubilaciones y Pensiones
de la Policia Federal

Caja de Retiros,
Jubilaciones y Pensiones
de la Policia Federal
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CREDITO

1.490.193.207
240.631.118.638

94.191.901.941

75.058.773.834

44.615.167.430

455.987.155.050

RECURSOS HUMANOS

CARGOS HS. DE

CATEDRA

125 0

0 0

0 0

0 0

0 0

125 0



CATEGORIA 01
ACTIVIDADES CENTRALES

DESCRIPCION DE LA CATEGORIA

El programa tiene como objetivo llevar a cabo una eficaz y eficiente administracién de los
gastos de funcionamiento a fin de lograr la mejora continua en los procesos de liquidacion periédica,
modificacién, control y pago de los beneficios de retiros, jubilaciones y pensiones de las Fuerzas de
Seguridad y los distintos organismos afiliados a la Caja.
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CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL
(en pesos)

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL

IMPORTE

TOTAL

Gastos en Personal
Personal Permanente
Servicios Extraordinarios
Asistencia Social al Personal
Beneficios y Compensaciones
Gabinete de autoridades superiores
Personal contratado

Bienes de Consumo
Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales
Textiles y Vestuario
Productos de Papel, Carton e Impresos
Productos de Cuero y Caucho
Productos Quimicos, Combustibles y Lubricantes
Productos de Minerales No Metalicos
Productos Metalicos
Otros Bienes de Consumo

Servicios No Personales
Servicios Basicos
Alquileres y Derechos
Mantenimiento, Reparacion y Limpieza
Servicios Técnicos y Profesionales
Servicios Comerciales y Financieros
Pasajes y Viaticos
Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios
Otros Servicios

Bienes de Uso

Maquinaria y Equipo

1.490.193.207

1.183.422.069
521.741.901
36.736.910
6.056.868
53.600.923
17.138.784
548.146.683

42.369.800
1.809.150
2.412.911
3.392.271
34.284
3.398.081
556.339
3.047.095

27.719.669

214.288.220
29.694.000
1.855.804
54.780.589
106.426.729
14.540.446
360.000
5.798.152
832.500

50.113.118
50.113.118
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PROGRAMA 18
ADMINISTRACION DE BENEFICIOS PREVISIONALES POLICIA
FEDERAL, POLICIA DE SEGURIDAD AEROPORTUARIA Y OTROS

UNIDAD EJECUTORA
CAJA DE RETIROS, JUBILACIONES Y PENSIONES DE LA POLICIA
FEDERAL

DESCRIPCION DEL PROGRAMA

El programa tiene como objetivo llevar a cabo la liquidacién periédica, modificacién,
control y pago de los beneficios de retiros, jubilaciones y pensiones de la Policia Federal, de la Palicia
de Seguridad Aeroportuaria, de la Policia de Ex - Territorios Nacionales, de determinados Servicios de
Inteligencia y de la Policia de la Ciudad de Buenos Aires.
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METAS, PRODUCCION BRUTA E INDICADORES

DENOMINACION UNIDAD DE MEDIDA
INDICADORES :

Tiempo Promedio de Asignacion de Beneficios Dia

METAS ;

Atencion de Jubilaciones Jubilado

Atencion de Pensiones Pensionado

Atencion de Retiros Retirado
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CANTIDAD

34,00

10.632

18.162

29.779



CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL

(en pesos)
INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE
TOTAL 240.631.118.638
Transferencias 240.631.118.638
Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes 240.631.118.638
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PROGRAMA 19
ADMINISTRACION DE BENEFICIOS PREVISIONALES GENDARMERIA

NACIONAL

UNIDAD EJECUTORA
CAJA DE RETIROS, JUBILACIONES Y PENSIONES DE LA POLICIA

FEDERAL

DESCRIPCION DEL PROGRAMA

El programa tiene dentro de sus objetivos llevar a cabo el otorgamiento, liquidacién
periddica, modificacion, control y pago de los beneficios de retiros y pensiones de la Gendarmeria
Nacional de acuerdo a lo establecido por el Decreto N° 760/2018.
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METAS, PRODUCCION BRUTA E INDICADORES

DENOMINACION UNIDAD DE MEDIDA
INDICADORES :

Tiempo Promedio de Asignacion de Beneficios Dia

METAS ;

Atencion de Pensiones Pensionado

Atencion de Retiros Retirado
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CANTIDAD

18,00

6.854

10.045



CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL

(en pesos)
INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE
TOTAL 94.191.901.941
Transferencias 94.191.901.941
Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes 94.191.901.941
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PROGRAMA 20
ADMINISTRACION DE BENEFICIOS PREVISIONALES PREFECTURA
NAVAL ARGENTINA

UNIDAD EJECUTORA
CAJA DE RETIROS, JUBILACIONES Y PENSIONES DE LA POLICIA
FEDERAL

DESCRIPCION DEL PROGRAMA

El programa tiene como objetivo llevar a cabo la liquidacién periédica, modificacién,
control y pago de los beneficios de retiros y pensiones de la Prefectura Naval Argentina de acuerdo a lo
establecido por el Decreto 760/2018.
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METAS, PRODUCCION BRUTA E INDICADORES

DENOMINACION UNIDAD DE MEDIDA
INDICADORES :

Tiempo Promedio de Asignacion de Beneficios Dia

METAS ;

Atencion de Pensiones Pensionado

Atencion de Retiros Retirado

250- 18

CANTIDAD

19,00

5.647

9.159



CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL

(en pesos)
INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE
TOTAL 75.058.773.834
Transferencias 75.058.773.834
Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes 75.058.773.834
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PROGRAMA 21
ADMINISTRACION DE BENEFICIOS PREVISIONALES SERVICIO
PENITENCIARIO FEDERAL

UNIDAD EJECUTORA
CAJA DE RETIROS, JUBILACIONES Y PENSIONES DE LA POLICIA
FEDERAL

DESCRIPCION DEL PROGRAMA

El programa tiene como objetivo llevar a cabo la liquidacién periédica, modificacién,
control y pago de los beneficios de retiros y pensiones del Servicio Penitenciario Federal de acuerdo a
lo establecido por el Decreto N° 605/2019,
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METAS, PRODUCCION BRUTA E INDICADORES

DENOMINACION UNIDAD DE MEDIDA
INDICADORES :

Tiempo Promedio de Asignacion de Beneficios Dia

METAS ;

Atencion de Pensiones Pensionado

Atencion de Retiros Retirado
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CANTIDAD

23,00

4.408

9.153



CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL

(en pesos)
INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE
TOTAL 44.615.167.430
Transferencias 44.615.167.430
Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes 44.615.167.430
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